
CITTA' DI FOSSACESIA
PROVINCIA DI CHIETI

SETTORE 1° - SERVIZI ISTITUZIONALI

Responsabile del Settore:

COPIA

Dott.ssa Carmela Cericola

ED ALLA PERSONA

34 /S DEL 16/03/2021

OGGETTO:

DETERMINAZIONE N°

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE 

N° 121

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 121 del 16/03/2021 - Pagina 1 di 6



Il Responsabile del Settore I

Nominato con Decreto Sindacale n. 33 del 26/08/2021 adotta la seguente determinazione:

RICHIAMATE:
ü la  Deliberazione di Giunta  Comunale  n. 181 del 13/12/2017, esecutiva ai sensi di legge,  avente  ad

oggetto:  “APPROV AZIONE  PIANO  TRIENNALE  DEI  FABBISOGNI  DI  PERSONALE
2018/2020” come modificata con deliberazione di Giunta  Comunale  n.  63 del 26/04/2018, esecutiva
ai sensi di legge, avente ad oggetto:” PIANO TRIENNALE DI FABBISOGNO DI PERSONALE
2018/2020. MODIFICA.” con  cui è  stato  approvato  il Piano  triennale  di fabbisogno  di personale
2018/2020, in cui era prevista la copertura di 1 posto di:

o Istruttore Direttivo Contabile con rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato Cat.  D
mediante pubblico concorso;

ü la  nota  prot.  4151  del  26/03/2018  e  6375  dell' 11/05/2018  con  cui  è  stata  effettuata,  con  esito
negativo, la comunicazione ex art. 34 bis del Dlgs165/2001;

ü La determinazione n.  76/S del 10/05/2018, con cui il Responsabile  del Settore  Servizi istituzionali e
alla  Persona, ha  indetto la  procedura di mobilità  esterna volontaria  di cui all' art.  30,  comma  2-bis,
del D. lgs.  n.  165/2001 e  s.m.i., per la  copertura  di n.  1  posto  a  tempo pieno  ed  indeterminato  di
“Istruttore  direttivo  contabile”,  categoria  “D”,  da  assegnare  al  Settore  Finanze  e  contabilità  del
Comune di Fossacesia ed ha approvato il relativo schema di Avviso;  

ü Il Bando pubblico di mobilità pubblicato in data  10/05/2018 all'albo pretorio on line, sulla  home page
del  sito  internet  http://fossacesia.gov.it/  e  in  Amministrazione  trasparente,  sezione  “Bandi  di
concorso”, del Comune di Fossacesia  per 30 giorni, con scadenza del termine per la  presentazione
delle domande di partecipazione fissata alle ore 12,00 del giorno 15/06/2018;

ü La  determinazione  n.  162  dell' 11/11/2019  con  cui si è  preso  atto  dell' avvenuto  esperimento  con
esito negativo della  procedura di mobilità  esterna volontaria  di cui all' art.  30,  comma  2-bis,  del D.
lgs.  n.  165/2001  e  s.m.i.,  indetta  con  la  richiamata  determinazione  n.  76/S  del 10/05/2018  per  la
copertura di n.  1 posto a  tempo pieno ed indeterminato di “Istruttore  direttivo contabile”, categoria
“D”, da assegnare al Settore Finanze e contabilità del Comune di Fossacesia;

RICORDATO  che  con  Deliberazione  di Giunta  Comunale  n.  124  del 26/11/2020,  esecutiva  ai  sensi  di
legge, avente ad oggetto: “Aggiornamento piano triennale  del fabbisogno di personale  2020-2022 (P.T.F.P.)
anno  2020  ai sensi del D.M.  17/03/2020: "Misure  per  la  definizione  delle  capacità  assunzionali  a  tempo
indeterminato dei Comuni.  Approvazione Piano Triennale  del Fabbisogno Di Personale  2021-2023”, con  la
quale, tra l' altro:

o è stata  confermata, l' assunzione a  tempo pieno e  indeterminato per  la  copertura  del posto  di n.  1
Istruttore  Direttivo  Contabile , modificandone la  modalità  di reclutamento da concorso pubblico
a scorrimento delle  graduatorie  valide  a  tempo indeterminato  detenute  da  altri enti,  con  riserva  di
procedere mediante concorso in caso di assenza delle stesse;

DATO ATTO che con determinazione n. 160/S del 01/12/2020 è  stato disposto, ai sensi di quanto previsto
nel  vigente  Regolamento  comunale  sull' ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  come  modificato  con
Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  116  dell' 11/11/2020,  di  procedere  all'assunzione  di  un  istruttore
direttivo contabile previsto nei sopra richiamati piani del fabbisogno di personale, mediante  scorrimento delle
graduatorie valide a tempo pieno ed indeterminato detenute da altri enti e contestualmente  è  stato approvato
 lo  schema  di Avviso  pubblico  rivolto  alle  Amministrazioni pubbliche  detentrici di graduatorie  in  corso  di
validità, approvate  in seguito all' espletamento di selezioni per  la  copertura  del posto  di Istruttore  Direttivo
Contabile Cat. D1, pubblicato per un periodo non inferiore  a  15 giorni sull' Albo pretorio on line  e  da inviare
a tutti i Comuni della Regione Abruzzo;
DATO ATTO che con nota n. 16046 del 02/12/2020, pubblicata all' albo pretorio dell' Ente è stata  inviata  ai

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 121 del 16/03/2021 - Pagina 2 di 6

http://fossacesia.gov.it/


Comuni della  Regione  Abruzzo  la  richiesta  di disponibilità  all'  utilizzo  di graduatorie  concorsuali a  tempo
indeterminato e pieno in corso di validità con invito a  manifestare  il consenso all' utilizzo della  stessa  entro il
16/12/2020;
RISCONTRATO che entro il termine stabilito hanno comunicato la disponibilità di una graduatoria valida  a
tempo indeterminato relativa  al profilo  di istruttore  direttivo  contabile  il Comune  di Atri (nota  acquisita  al
protocollo dell' Ente in 11/12/2020 al n. 16638) e il Comune di Canzano (nota acquisita al protocollo dell' Ente
in 11/12/2020 al n. 16647); 
DATO  ATTO  che  con  determinazione  n.  16/S  del  17/02/2021,  per  le  motivazioni  nella  stessa
determinazione riportate e che qui si intendono integralmente richiamate:
A. si è  preso atto dell' esito infruttuoso della  procedura finalizzata  all' assunzione di 1  Istruttore  Direttivo

Contabile Cat. D mediante  scorrimento delle  graduatorie  di altri Enti, con pubblicazione dell' Avviso e
contestuale invio a tutti i Comune della  Regione Abruzzo della  richiesta  di disponibilità  di  graduatorie
in corso di validità, approvate  in seguito all'espletamento di selezioni per la  copertura  di posti a  tempo
indeterminato di profilo professionale analogo o equivalente a quello che si intende ricoprire;

B. si è stabilito di procedere ai sensi dell' art. 90 del vigente Regolamento per l' ordinamento degli Uffici e
dei Servizi alla pubblicazione di un Avviso rivolto ai soggetti idonei utilmente  collocati nelle  graduatorie
in  corso  di  validità  approvate  da  enti  pubblici  dello  stesso  comparto  per  la  copertura  a  tempo
indeterminato e  pieno di n.  1 posto di categoria  “D”, di profilo professionale  analogo  o  equivalente  a
quello che si intende ricoprire;

C. è  stato  approvato  il  testo  dell' avviso  di  manifestazione  di  interesse  allegato  alla  richiamata
determinazione quale parte integrante e sostanziale della stessa;

DATO ATTO che:
 -l' Avviso di manifestazione di interesse rivolto agli idonei utilmente collocati nelle  graduatorie  in corso di
validità approvate da enti pubblici dello stesso comparto per la copertura a tempo indeterminato e pieno di n.
1 posto di categoria “D”, profilo professionale analogo o equivalente a quello che si intende ricoprire, è stato
pubblicato  all' Albo  Pretorio  on line  dal  17/02/2021  al  02/03/2021,  nonché  sul  sito  web  istituzionale
dell' Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente –Bandi di Concorso”;
 - il predetto Avviso fissava il termine per la presentazione della manifestazione di interesse al 05/03/2021;

DATO  ATTO  che  entro  il  termine  fissato  sono  pervenute  n.  3  manifestazioni  di  interesse,  di  seguito
specificate  con  indicazione  per  ciascuna  della  graduatoria  di  appartenenza,  (in  ordine  di  protocollazione
come da documentazione agli atti):

Candidato Comune/En
te

Provincia Data
approvazio
ne
graduatoria

Protocoll
o

data

1. Polidoro
Giuseppe

Castel San
Pietro
Terme

BO 10/08/2020 2880 02/03/202
1

2. Tartaglione
Laura

Comune di
Mantova

MN 10/11/2020 2923 02/03/202
1

3. Raimo Ida Comune di
Presezzo

BG 23/02/2021 3074 04/03/202
1

RITENUTO  che  l' utilizzo  di graduatorie  di altre  amministrazioni è  consentito  a  condizione  che  il profilo
professionale   e  la  categoria  del posto che si intende ricoprire  siano corrispondenti a  quelli dei  posti  per i
quali è  stato bandito il concorso la  cui graduatoria  si intende utilizzare.  “Il  riferimento  alla  salvaguardia
del  principio  di  “concorsualità”  ed  alle  correlate  regole  di  dettaglio  (parità  dei  concorrenti,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 121 del 16/03/2021 - Pagina 3 di 6



predeterminazione dei posti e delle regole di attribuzione, ecc.),  hanno  portato  al consolidarsi di un
(ovvio) orientamento  generale,  condiviso  da  tutti,  secondo  cui la  graduatoria  dalla  quale  attingere
deve riguardare posizioni lavorative  omogenee a  quelle  per le  quali viene utilizzata” (Deliberazione
Corte dei Conti Umbria n. 124/2013);
DATO ATTO che, alla luce dei suddetti principi, considerate sia le materie delle prove previste nei
rispettivi bandi sia  i  profili professionali per i quali sono stati indetti i concorsi alle graduatorie dei quali si
intende attingere risultano ammesse le candidature dei Sigg.:

· Polidoro Giuseppe:
· Tartaglione Laura

RITENUTO  di escludere  la  candidatura  della  Sig.ra  Raimo  Ida  in  quanto  collocata  in  una  graduatoria
approvata per la copertura di posti con profilo professionale di “Istruttore  Direttivo Amministrativo” ritenuto
non equivalente a quello di Istruttore Direttivo Contabile richiesto da questo Ente; 
RICHIAMATI  i criteri per l' utilizzo di graduatorie  di altri Enti di cui agli artt.  86  e  seguenti del vigente
Regolamento  per  Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  e  riportati  nell' Avviso  di  che  trattasi  e
precisamente: 
Nel  caso  in  cui  più  Enti  abbiano  espresso  la  disponibilità  all' utilizzo  da  parte  del  Comune  di
Fossacesia delle proprie graduatorie si procede alla scelta utilizzando i seguenti criteri di priorità:

-graduatorie di Enti Locali aventi sede nella Provincia di Chieti;
-graduatorie di Enti Locali aventi sede nella Regione Abruzzo;
-graduatorie di Enti Locali appartenenti alle  Regioni geograficamente  limitrofe  alla  Regione
Abruzzo;
-graduatorie di Enti Locali appartenenti ad altre Regioni

 Nel caso  di presenza  di più  graduatorie  valide all' interno  dello  stesso  ambito  territoriale  di  cui  al
precedente  capoverso  per  posizioni  della  stessa  categoria,  professionalità  e  regime  giuridico,
rispetto  a  quella  ricercata,  si  procederà  mediante  scorrimento  a  partire  dalla  graduatoria  più
recente.
RITENUTO, pertanto, alla luce della suddetta previsione, di procedere all' approvazione dell' ordine  di
scorrimento delle graduatorie ammissibili;
SPECIFICATO  che nel caso in cui la  manifestazione di interesse  sia  proposta  da soggetto non  collocato
utilmente  in graduatoria, il Comune procederà  in ogni caso ad interpellare, ai fini dell' assunzione, i soggetti
collocati nella stessa in posizione più favorevole, anche se formalmente non abbiano prodotto istanza;
DATO  ATTO  del  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  correttezza  dell' agere
amministrativo ai sensi e per gli effetti dell' art. 147 bis d.lgs. 267.2000;

DETERMINA

A. Le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  anche  se
materialmente qui non trascritte;

B. Di dare atto che in esito dell'avviso pubblicato il 17.02.2021 per la manifestazione di
interesse di idonei in graduatorie concorsuali  in corso  di  validità  approvate  da  altri
Enti pubblici finalizzato alla copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di
“Istruttore  direttivo  contabile”  –  cat.  “D”  sono  pervenute  le  domande  di
manifestazione di interesse come da prospetto che segue:

Candidato Comune/Ente Provinci
a

Data
approvazion
e
graduatoria

Protocollo data

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 121 del 16/03/2021 - Pagina 4 di 6



1. Polidoro
Giuseppe

Castel San
Pietro Terme

BO 10/08/2020 2880 02/03/202
1

2. Tartaglion
e Laura

Comune di
Mantova

MN 10/11/2020 2923 02/03/202
1

3. Raimo Ida Comune di
Presezzo

BG 23/02/2021 3074 04/03/202
1

C. Di  escludere,  ai  fini  della  individuazione  della  graduatoria  da  scorrere  per  la
copertura  del  posto  in  oggetto,  la  domanda  di  manifestazione  di  interesse
presentata dalla sig.ra Raimo  Ida  in quanto  collocata  in una  graduatoria  approvata
per  la  copertura  di  un  posto  con  profilo  professionale  di  “Istruttore  direttivo
amministrativo”  ritenuto  non  equivalente  a  quello  di  “Istruttore  direttivo  contabile”
richiesto da questo Ente;

D. Di  ammettere,  ai  fini  della  individuazione  della  graduatoria  da  scorrere  per  la
copertura  del  posto  di  cui  in  oggetto,  le  domande  di  manifestazione  di  interesse
afferenti alle graduatorie segnalate di cui sono detentori i seguenti Enti:
- Comune  di  Mantova,  in  forza  di  domanda  di  manifestazione  di  interesse

presentata dalla sig.ra Tartaglione Laura;
- Comune  di  Castel  San  Pietro  Terme,  in  forza  di  manifestazione  di  interesse

presentata dal sig. Polidoro Giuseppe;
E. Di  approvare,  in  conformità  a  quanto  previsto  dall'art.  86  e  ss.  del  vigente

Regolamento per l'Ordinamento degli uffici e dei servizi, l'ordine di scorrimento delle
graduatoria  a  partire  dalla  graduatoria  più  recente,  secondo  quanto  riportato  nel
prospetto che segue:

 
Comune/Ente

Provincia Data
approvazione
graduatoria

Candidato Posizione
nella

graduatoria

Protocollo data

Comune di
Mantova

MN 10/11/2020 Tartaglione
Laura

4° 2923 02/03/2021

Castel San
Pietro Terme

BO 10/08/2020 Polidoro
Giuseppe

4° 2880 02/03/2021

F. Di  dare  atto  che  si  procederà  a  contattare  le  Amministrazioni  pubbliche  detentrici
delle graduatorie di cui al punto precedente, al fine di verificare la disponibilità delle
stesse all'utilizzo della propria graduatoria da parte del Comune d Fossacesia;

G. Di dare  atto altresì che nel caso in cui la  manifestazione di interesse  sia  proposta  da soggetto  non
collocato  utilmente  in  graduatoria,  il  Comune  procederà  in  ogni  caso  ad  interpellare,  ai  fini
dell' assunzione, i soggetti collocati nella  stessa  in  posizione  più  favorevole,  anche  se  formalmente
non abbiano prodotto istanza;

H. Di approvare le risultanze dell'avviso pubblico de quo in conformità a quanto indicato
nei punti che procedono.

Il Responsabile del Settore I 
Dott.ssa Carmela Cericola

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 121 del 16/03/2021 - Pagina 5 di 6



COPIA Numero di Registro generale: 121 Del 16/03/2021

NON RILEVANTE SOTTO IL PROFILO CONTABILE

Dati contabili:

Fossacesia,   __________

IL RESPONSABILE DEL SERV.FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO

CERICOLA CARMELA 

PARERE FAVOREVOLE

Fossacesia,  __________16/03/2021

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicita' degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, e'
stata pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Data inizio pubblicazione: 16/03/2021 Il Responsabile della Pubblicazione

CONGA CIRO MASS

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Fossacesia . La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 121 del 16/03/2021 - Pagina 6 di 6




